

Wydano kosztem Banku Polska Kasa Opieki S.A. -- Oddział w Paryżu-
23, rue Taitbout - Paris IX --

WIADOMOSCI O POLSCE.

Z kraju donoszą o walkach armii krajowej w dniu 24 dokonano napadu na pociąg wojskowy niemiecki w Ciężkowicach pod Krakowem.

W dniu 28 września żołnierze armii krajowej napadli na więzienie w Kalwarji Zebrzydowskiej. Zostali uwolnieni liczni więźniowie polityczni.

Niemcy w swoich komunikatach mówią o całonocnych walkach z partyzantami w dn. 27 września. Komunikat niemiecki nie wymienia żadnej miejscowości.

W Holandji jeden z oddziałów polskich zdobył na Niemcach dwa działa polskie z przed wojny 1939 r. kalibru 155m/m z 70 pociskami. Armaty zostały pospiesznie doprowadzone do stanu używalności, a wszystkie pociski wystrzelono na Niemcy. Tak więc działa i amunicje posłużyły sprawie polskiej.

Z rejonu Radom-Kielce odchodzi codziennie po kilka pociągów załadowanych bydłem, które Niemcy masowo rekwirują i wywożą do Niemiec.

Zmiana stanowiska Niemców.

W różnych wystąpieniach publicznych, Niemcy starają się przekonywać świat i Polaków, że zawsze chcieli utworzenia Polski. Dotąd Niemcy wspominając o walkach z żołnierzami armii krajowej, mówili o bandytach, a oficerowie dowodzący poszczególnymi jednostkami byli nazywani szefami band. Obecnie jest już mowa o żołnierzach, a gdy się wymienia oficerów, podaje się dokładnie ich stopnie. Zmiana ta dotyczy stosunków zewnętrznych. Wewnątrz kraju mordy i wywożenie ludności i dobytku trwa nadal.

Z działań dywizji gen. Maczka.

Jak podaje korespondent francuski radia londyńskiego, dywizja pancerna gen. Maczka weszła do walk na terenie Francji w dniu 6-go sierpnia. Jednym z pierwszych jej działań było zamknięcie od wschodu 7 armii niemieckiej otoczonej pod Falaise. Dywizja poniosła wielkie straty, wytrzymując uderzenie Niemców, którzy usiłowali się przebić w kierunku wschodnim i południowym. Po zakończeniu bitwy pod Falaise, dywizja szła na wschód, oswabdzając na swojej drodze Abbeville, St-Omer i dziesiątki innych mniejszych lub większych miejscowości Frandrii francuskiej.

Następnie dywizja przekroczyła pod Ypres granicę belgijską, uwalniając w swoim marszu poprzez Belgię liczne miasta i wsie. Na całej trasie swoich walk dywizja niosła imię Polski i jako odzwiek swoich czynów zbierała świadectwa przyjaźni dla naszego kraju, tak ciężko doświadczonego. Wszędzie widać było sztandary polskie, obok angielskich, kanadyjskich i francuskich. Ludność witała naszych żołnierzy owacyjnie.

Reporter kończy swoje opowiadanie podając przebieg uroczystego nabożeństwa dziękczynnego z okazji uwolnienia miasta Bruges. W kościele, przed wielkim ołtarzem po jednej stronie wielki sztandar belgijski, po drugiej - polski. Na nabożeństwie byli obecni w tradycyjnych strojach flamandzkich: burmistrz ze wszystkimi ławnikami, miejscowe władze wojskowe belgijskie, policja. Na mszy byli również liczni oficerowie i żołnierze armii sprzymierzonych. Po zakończeniu uroczystości, odegrano "Jeszcze Polska" i inne hymny narodowe krajów sojuszników.

Przerwanie komunikacji telefonicznej Berlin-Stockholm.

Korespondent pism angielskich donosi ze Stockholmu, że komunikacja telefoniczna Berlin -Stockholm została przerwana.

*Frise 315³¹ Res
40P 578 Res*

2511

Goebels ogłasza, że ostateczny atak wrogów Niemiec już się rozpoczął.

W związku z działaniami zaczepnymi wojsk sowieckich na froncie wschodnim oraz atakami angielskimi i amerykańskimi na zachodzie, propaganda Goebelsa trąbi, że ostateczny atak na Niemcy już się rozpoczął. Tym przedwczesnym alarmem Goebels chce porwać Niemców do walki, aby potem, zanim prawdziwy atak się rozpocznie, z tryumfem ogłosić o odparciu szturmujących fortecę niemiecką sojuszników.

Lotnictwo amerykańskie otrzymało 10.000-na latajaca forteca
Radio londyńskie donosi, że 10.000-na latajaca forteca opuściła fabrykę i została oddana do użytku lotnictwa bombowego.

Niemcy niosą ze sobą głód i zniszczenie.

Wojska sojusznicze operujące w Grecji mają do czynienia z ludnością wygłodniałą, okrytą łachmanami. Dzieci rachityczne, jak i dorośli znają tylko jedno słowo angielskie "bread" - chleba. Radość z wyzwolenia jest wśród Greków tym większa, że obok wolności z nadzieją aliantów oczekują końca swoich cierpień.

Jak podają, w ciągu pierwszych 18 miesięcy okupacji zmarło z głodu 1 milion 300 tysięcy Greków. W tym czasie na ulicach Aten było po 300 wypadków śmierci dziennie z wycieńczenia

Obecnie widmo głodu staje przed Holandją. Niemcy rabują zapasy żywności po wsiach i miastach, doprowadzając do tego, że Holandja, która wywoziła olbrzymie ilości serów, masła, kartofli i mięsa - obecnie skazana jest na głodowanie. Jeżeli Niemcy przezwali by wielkie wały nadbrzeżne, wtedy ulice miast jak Amsterdamu i Rotterdamu znalazłyby się kilka metrów pod wodą, a gleba przez osad soli morskiej stałaby się na długie lata nieurodzajną. Już teraz znaczne obszary są zalane, a wiele miast zostanie pozbawione wkrótce gazu, wody i elektryczności.

Dlaczego żołnierzy angielskich nazywamy Tommi ?

W 1794 roku 34-ty pułk piechoty angielskiej dowodzony był przez przyszłego księcia Wellingtona. Gdy pewnego dnia po bitwie, dowódca szed przez teren walki, zauważył jednego z żołnierzy, który ciężko ranny, bliski by skonaniu. Młody pułkownik zbliżył się do biedaka i spytał, czy mu może pomóc. Na to ze spokojną miną odpowiedział ranny, że nic mu nie potrzeba, że umrze, bo taki los czeka każdego żołnierza. Zdziwiony twardymi słowami, Wellington zapytał rannego o nazwisko "Thomas Atkin" odrzekł umierający.

Gdy w pięćdziesiąt lat później zmieniano formularze, które podpisywali ochotnicy wstępując do armii, książę Wellington, mający zaakceptować treść kontraktu, miał na objaśnieniach podać jakies imię i nazwisko jako wzór, oczywiście że przypomniał sobie dawnego i prawdziwego wojaka i wpisał "Thomas Atkin". Od tej pory żołnierze nazywani byli Tommi./Tommi zdrobniałe od Thomas/.

Częściowe uruchomienie poczty i kolei we Francji.

Od dnia 9-go b.m. uruchomiono korespondencje na terenie prawie całej Francji. Narazie dopuszczone są do obrotu tylko kartki pocztowe. W tym samym dniu puszczono w ruch pierwsze pociągi pasażerskie na liniach Paryż-Marsylja i Paryż-Tuluza.

Churchill i Eden w Moskwie.

Z Moskwy donoszą o przybyciu premiera Churchilla i min. Edena. Towarzysza im w podróży marszałek Brooke, szef brytyjskiego sztabu imperialnego oraz inne osobistości.

Podróż premiera oraz ministra Spraw Zagranicznych Wielkiej Brytanji stanowi dalszy ciąg rozmów Québec. Wizyta brytyjskich mężów stanu została uzgodniona z rządem Ameryki, która na toczących się w Moskwie rozmowach będzie reprezentowana przez swojego ambasadora przy rządzie rosyjskim p. Harrimana.

Z ROZNYCH FRONTOW.-

Front zachodni. Nowe lądowania Kanadyjczyków u ujścia Skaldy, na tyłach frontu niemieckiego. Postępy wojsk brytyjskich w Holandji. W rejonie Akwizgranu, wojska amerykańskie posuwają się wzdłuż szosy idącej do Kolonii. Amerykanie wzięli jeńców w tym rejonie jak i w okolicach Metz. ni

Front włoski. 5-ta armia jest zaledwie o 16 klm od Bolonii

Front wschodni. Na froncie Bałtyckim wojska sowieckie posunęły się w ciągu czterech dni o 100 klm naprzód na odcinku 280 klm. Naprzeciwko Rygi wyspa Ozylia została całkowicie oczyszczona z Niemców.